
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щодо 

відображення 

зменшення 

податкового 

зобов’язання 
 

 

 

 

 

 
 

Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: 

tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-501-007 

. 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  (напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-501-007 

(напрямок «2») 

 
Підготовлено до друку 

ГУ ДПС  

у Тернопільській області 

червень – 2022, наклад 50 прим. 

Державна податкова служба України 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Відповідно до п. 192.1 ст. 192 Податкового кодексу України (далі – 

ПКУ) якщо після постачання товарів/послуг здійснюється будь-яка зміна 

суми компенсації їх вартості, включаючи наступний за постачанням 

перегляд цін, перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, 

яка їх надала, або при поверненні постачальником суми попередньої 

оплати товарів/послуг, суми податкових зобов’язань за податкового 

кредиту постачальника та отримувача підлягають відповідному 

коригуванню на підставі розрахунку коригування до податкової накладної, 

складеному в порядку, встановленому для податкових накладних, та 

зареєстрованому в Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН). 

Розрахунок коригування, складений постачальником товарів/послуг 

до податкової накладної, яка складена на отримувача – платника податку, 

підлягає реєстрації в ЄРПН отримувачем (покупцем) товарів/послуг, якщо 

передбачається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх 

постачальнику, для чого постачальник надсилає складений розрахунок 

коригування отримувачу. 

Згідно з п. п. 192.1.1 п. 192.1 ст. 192 ПКУ, якщо внаслідок такого 

перерахунку відбувається зменшення суми компенсації на користь 

платника податку – постачальника, то постачальник відповідно зменшує 

суму податкових зобов’язань за результатами податкового періоду, 

протягом якого був проведений такий перерахунок. 

Постачальник має право зменшити суму податкових зобов’язань 

лише після реєстрації в ЄРПН розрахунку коригування до податкової 

накладної. 

У зв’язку із введенням воєнного стану в Україні з 24 лютого 2022 

року було припинено реєстрацію податкових накладних/розрахунків 

коригування в ЄРПН. Пунктом 32 прим. 2 підр. 2 розд. ХХ ПКУ 

передбачено тимчасове, за податкові періоди лютий, березень, квітень, 

травень 2022 року, формування податкового кредиту за операціями з 

придбання товарів/послуг, за якими в ЄРПН постачальниками не 

зареєстровано податкові накладні та/або розрахунки коригування до них, 

на підставі наявних у платника первинних (розрахункових) документів, 

складених (отриманих) платником податку за операціями з придбання 

товарів/послуг відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік 

та фінансову звітність в Україні». 

В той же час особливостей щодо відображення у податковій 

звітності з ПДВ коригування податкових зобов’язань постачальника у бік 

зменшення за такі податкові періоди, у разі відсутності зареєстрованих в 

ЄРПН розрахунків коригування до відповідних податкових накладних, 

ПКУ не передбачено. Отже, таке коригування здійснюється за правилами, 

визначеними п. п. 192.1.1 п. 192.1 ст. 192 ПКУ. 

Законом України від 12 травня 2022 року № 2260-IX «Про внесення 

змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 

особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного 

внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану» (далі – Закон №2260) 

відновлено податковий обов’язок платників податків, у яких є можливість 

виконувати свої податкові обов’язки, зокрема в частині дотримання 

термінів реєстрації податкових накладних та розрахунків коригування в 

ЄРПН. 

Водночас відповідно до п. п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX 

«Перехідні положення» ПКУ такі платники звільняються від 

відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов’язків, граничний 

термін виконання яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 

року до дня набрання чинності Законом №2260 (27 травня 2022 року) за 

умови реєстрації такими платниками податкових накладних та розрахунків 

коригування в ЄРПН до 15 липня 2022 року. 

Виходячи із зазначеного, у разі якщо у період з 24 лютого 2022 

року до 27 травня 2022 року здійснено повернення товарів/послуг особі, 

яка їх надала, або повернення постачальником суми попередньої оплати 

товарів/послуг, або змінилась сума компенсації вартості товарів/послуг, 

включаючи наступний за постачанням перегляд цін, то зменшення 

податкових зобов’язань з ПДВ відображається постачальником на підставі 

розрахунку коригування, зареєстрованого в ЄРПН покупцем – платником 

ПДВ, який має можливість своєчасно виконувати свої податкові обов’язки 

щодо реєстрації розрахунку коригування в ЄРПН: 

у разі реєстрації такого розрахунку коригування в ЄРПН до 15 

липня 2022 року – у податковій декларації з ПДВ за звітний (податковий) 

період, у якому відповідно до п. 192.1 ст. 192 ПКУ здійснено перерахунок 

та складено такий розрахунок коригування; 

у разі реєстрації такого розрахунку коригування в ЄРПН 

починаючи з 15 липня 2022 року – у податковій декларації з ПДВ за 

звітний (податковий) період, у якому такий розрахунок коригування 

зареєстровано в ЄРПН. 

 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 

 https://t.me/tax_gov_ua  

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

